СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ПУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

05.04.2018                                                                                                      42/150

О внесении изменений и дополнений

в Устав МО «Путинское сельское поселение»

Верещагинского района Пермского края

     В соответствии с п.6 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава Путинского сельского поселения, Совет депутатов Путинского сельского поселения Верещагинского района, Пермского края решает:
1. Внести изменения в Устав Путинского сельского поселения Верещагинского района Пермского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить главе Путинского сельского поселения- главе администрации Путинского сельского поселения  Обухову Л.М. провести государственную регистрацию в установленном законном порядке.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов

Путинского сельского поселения                                               В.Б. Мокрушина

Глава сельского поселения- глава

администрации Путинского сельского поселения                          Л.М.Обухов

Приложение
к решению Совета депутатов

Путинского сельского поселения

от 05.04.2018 № 42/150
Изменения, вносимые в Устав Путинского сельского поселения Верещагинского района Пермского края
     1. Пункт 20 статьи 3 «Вопросы местного значения» изложить в следующей редакции « 20. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

     2. Пункт 24 статьи 3 «Вопросы местного значения» исключить.

     3. В статью 3 «Вопросы местного значения» добавить пункт 33 следующего содержания «33. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности дружин».

     4. Пункт 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Путинского сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Путинского сельского поселения» дополнить подпунктом 14 следующего содержания « 14) Осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016  №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

     5. Пункт 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Путинского сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Путинского сельского поселения» дополнить подпунктом 15 следующего содержания « 15) Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;
     6. В пункте 2 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения», заменить слова « 7.1-9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на « 8,11,18,21 статьи 3 настоящего Устава».

     7. Пункт 5 статьи 7 «Местный референдум» изложить в новой редакции: «5. Гражданин, достигший на день голосования возраста 18 лет и проживающий на территории поселения, имеет право голосовать на референдуме. Гражданин, который достигнет на день голосования 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и проводимых законными методами других действиях по подготовке и проведению назначенного референдума.
До назначения референдума в действиях по подготовке и проведению референдума имеет право принимать участие гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.
     8. В пункт 9 статьи 7 «Местный референдум», после слов «вынесены вопросы», добавить слова «отнесенные законодательством к ведению органов государственной власти, других муниципальных образований, а также», далее по тексту;

     9.  Статью 13 изложить в новой редакции: статья 13 «Публичные слушания, общественные обсуждения»
1. Для обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Путинского сельского поселения Советом депутатов Путинского сельского поселения, главой Путинского сельского поселения могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов Путинского сельского поселения или главы Путинского сельского поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов Путинского сельского поселения назначаются Советом депутатов Путинского сельского поселения, а по инициативе главы Путинского сельского поселения – главой Путинского сельского поселения.
3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со  статьей 13  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

     10. Пункт 4 статьи 16 «Опрос граждан», изложить в новой редакции «4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;
     11. Подпункт 4 пункта 6 статьи 20 « Совет депутатов Путинского сельского поселения»  исключить;
     12. Добавить в пункт 6  статьи 20 «Совет депутатов Путинского сельского поселения» подпункт 4 следующего содержания « 4)утверждение стратегии социально- экономического развития Путинского сельского поселения»;

     13. После подпункта 10 пункта 6 статьи 20 «Совет депутатов Путинского сельского поселения»  добавить подпункт 11 следующего содержания « 11) утверждение правил благоустройства на территории Путинского сельского поселения».

     14. В подпункте 3 пункта 12 статьи 20 «Совет депутатов Путинского сельского поселения» слова « с частями 3,5» заменить на «с частями 3,3.2, 4-6, 6.1, 6.2,7, 7.1, 7.2», далее по тексту;
     15. В абзаце 7 пункта 2 статьи 22 «Глава сельского поселения» слово « заместитель» заменить на «помощник»;

     16. Пункт 7 статьи 22 «Глава сельского поселения» изложить в новой редакции «7. Глава Путинского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ « О запрете отдельным  категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
     17. Пункт 7 статьи 22 «Глава сельского поселения» изложить в новой редакции «7. В случае досрочного прекращения полномочий главы Путинского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет помощник главы администрации.

     18.  В подпункте 11 пункта 8 статьи 22 « Глава сельского поселения», слова « с частями 3,5» заменить на «с частями 3,3.2, 4-6, 6.1, 6.2,7, 7.1, 7.2», далее по тексту;
     19. В часть 2 статьи 22 «Глава Путинского сельского поселения» добавить абзац следующего содержания:  «В случае досрочного прекращения полномочий главы Путинского сельского поселения избрание главы Путинского сельского поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов Путинского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы Путинского сельского поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе».
     20. В пункт 9 статьи 22 «Глава Путинского сельского поселения» добавить абзац следующего содержания «В случае если избранный Советом депутатов  Путинского сельского поселения глава Путинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов Путинского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов Путинского поселения не вправе принимать решение об избрании главы Путинского сельского поселения до вступления решения суда в законную силу».
     21. Пункт 10 статьи 25 «Статус депутата Совета депутатов Путинского сельского поселения» изложить в новой редакции « 10. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
     22. Пункт 3 статьи 28 «Система муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции « 3. Совет депутатов Путинского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов Путинского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования», далее по тексту;
     23. В пункте 2 статьи 29 «Устав Путинского сельского поселения», слова « если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава Путинского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить на « когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
     24. Абзац 2 и 3 пункта 4 статьи 29 «Устав Путинского сельского поселения» изложить в новой редакции «Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования».
     25. Добавить статью 30.1 следующего содержания «Содержание правил благоустройства территории муниципального образования»
1. Правила благоустройства территории Путинского сельского поселения утверждаются представительным органом соответствующего муниципального образования.
2. Правила благоустройства территории Путинского сельского поселения могут регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ.
     26. Абзац 1 пункта 3 статьи 31 «Подготовка муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции: «3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Пермского края, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения».
     27. Абзац 1 пункта 2 статьи 32 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции « 2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».
     28. Абзац 2 пункта 3  статьи 41 «Порядок представления, рассмотрения и утверждения решения об утверждении бюджета Путинского сельского поселения», после слова «исполнения» добавить слова «местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда», далее по тексту;
     29. В пункт 2 статьи 50 «Ответственность главы Путинского сельского поселения перед государством» слова «расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта» заменить на « использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы», далее по тексту;
     30. Подпункт 4 пункта 2 статьи 51 «Удаление главы Путинского сельского поселения в отставку»  изложить в новой редакции «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
PAGE
1